Item unus Liber in charta regali copertus charta membrana signatus littera N 
pro comptis annorum 1502 1503 1504 1505,

Item unus Liber in charta regali copertus charta membrana signatus littera O 
pro comptis annorum 1506 1507.

Item unus Liber in charta regali copertus charta membrana signatus littera P pro 
comptis annorum 1508 1509.

Item unus Liber in charta regali copertus charta membrana signatus littera Q 
pro comptis annorum 1510 1511.

Item unus Liber in charta regali signatus littera R pro annis 1512 1513.
Item unus Liber in charta regali copertus charta membrana signatus littera S pro 

comptis annorum 1514 1515.
Item unus Liber in charta regali copertus charta membrana signatus littera T pro 

comptis annorum 1516 1517.
Item unus Liber in charta regali copertus charta membrana signatus littera U 

pro comptis annorum 1518 1519.
Item unus Liber in charta regali copertus charta membrana signatus littera X 

pro comptis annorum 1520 1521 1522.
1523. Additus ipsi inventario unus Liber in carta media coopertus charta mem-

brane signatus littera Y pro computis anni 1523.
1524. Additus ipsi inventario unus liber in carta media coopertus coreo rubeo 

signatus lettera Z pro computis annorum 1524 1525.
Le ultime due annotazioni sono di mano diversa.
(Parrochi Conventuali, 2/A, n° 26: Inventarium instrumentorum)
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II
Statuti del 1522

Statuta reverendorum dominorum parochialium civitatis Ferrarię 1522
Reverendus pater d(ominus) Ludovicus de Ioculis rector ecclesie sancti Ap-

polinaris archipresbiter reverendi conventus presbiterorum parrochialium civita-
tis Ferrariẹ ac venerandi patres d. Dominicus de Zanchris rector ecclesiẹ sancti 
Thomẹ, d. Nicolaus de Augustinis rector ecclesiẹ sancti Salvatoris, d. Georgius 
de Priscianis rector ecclesiẹ sancti Stephani, d. Hanibal de Collenutijs rector ec-
clesie sancti Ioannis Evangelistẹ de burgo Plopẹ, d. Bernardinus Barbuleius rector 
ecclesiẹ sancti Petri, d. Alexander Rodus rector ecclesie sancti Vitalis ac d. Tho-
maxinus de Francia rector ecclesiẹ sancti Iacobi ultra Padum: congregati ut moris 
est in loco suo consueto in sacristia videlicet sancti Stephani non discedendo a suis 
antiquioribus constitutionibus sed ipsis potius inhẹrendo et pro temporum et perso-
narum qualitate ipsas corrigendo aliquid augendo vel minuendo: infrascriptas or-
dinationes et constitutiones pro concordia ipso rum et pace ac quiete ordinaverunt 
et statuerunt.

De hora eundi ad conventum
Statuerunt et ordinaverunt quod hora eundi ad conventum sit et esse debeat 

quando campana divini officii episcopatus pulsare inceperit nec inteligatur aliquem 
de fratribus prẹterisse horam donec et quousque dicta campana sonare desierit et 
quod missa conventualis incipi non possit nisi pręsente archipresbitero qui teneatur 
ut ceteri interesse conventibus et dominus archipresbiter expetetur usque ad sonum 
campane predicte episcopatus. Si vero ante sonum dictę canpanę fuerint congrega-
ti in loco conventus supradicti fratres vel saltem due partes ipsorum tunc, si ipsis vi-
debitur, missa cantabitur.

De ordine servando in locis conventus
Statuerunt etiam quod in celebrandis conventibus archipresbiter et alii de con-

ventu sedeant et sedere debeant in locis suis cantando honesto et debito modo nec 
immiscere debeant inhonestos et vanos sermones huc et illuc discurendo per eccle-
sias et chorum. Contrafacientes vero apunctator teneatur eos apunctare in eadem 
pęna in quam incidissent si minime in conventum diei illius interfuissent quę, pęna 
accrescat massę.

De ordine servando quando presbiteri parochiales vocantur
ad exequias mortuorum vel rogationes

Statuerunt insuper quod quandocumque presbiteri parrochiales vocati ad mor-
tuorum exequias seu ad rogationes accesserint processionaliter tunc noster camerari-
us vel sindicus eos ordinare et eorum clericos ac cruces et eisdem debitam eleemosi-
nam dari procurent; et si inter eos accesserint presbiteri alii qui non fuerint rectores 
seu capellani parrochialium ecclesiarum tunc dicti camerarius seu sindicus prohibe-
ant eos incedere post nostras cruces et si in his negligentes fuerint aut per suam in-
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curiam scandalum aliquod oriatur tunc dictus camerrarius seu sindicus incidant in 
pęnam solidorum quinque marchisinorum pro quolibet.

De non revelandis gesta et dicta in consilio
Stauerunt item quod quid quid gestum et dictum fuerit in conventu et in ip-

sius conventus consilio nullus ex fratribus alteri extra conventum revelare possit sub 
pęna periurii et incidat in pęnam solidorum viginti m. de facto capsę conventus ap-
plicandorum de quibus fieri non possit gratia; et si per tres vel quatuor vices repertus 
fuerit perseverasse in revelando ut supra, tunc liceat aliis fratribus ipsum suspendere 
et privare ab omnibus conventui pertinentibus.

De conservandis pecuniis conventus libris ac scripturis omnibus
Statuerunt rursus quod denariorum quantitates undecumque provenien-

tes et capsę conventus spectantes et pertinentes ad cuiuscumque ex fratribus ma-
nus perventę et quę in futurum pervenient et pervenire poterunt post unius diei spa-
cium in capsa trium clavium reponi debeant et ibi manere donec et quousque per ar-
chipresbiterum et conventum determinatum fuerit quidquid de ipsis fiendum fuerit. 
Item quod omnes libri et scripturae, privilegia, instrumenta, catastra et rationum li-
bri spectantes et pertinentes nostro conventui maneant et manere debeant in loco per 
archipresbiterum et conventum in sacristia videlicet sancti Stephani statuto, nec li-
ber aut scriptura vel instrumentum aliquod conventus vel privilegium extra locum 
prędictum penes aliquem de confratribus manere debeat nisi per spatium duorum 
dierum. Immo reponi in loco ut supra statuto. Et qui contrafacerit incidat in pęnam 
librarum decem marchisinorum applicandarum capsę ipsius conventus.

De fiendis instrumentis et investituris conventui spectantibus
et in quo loco

Statuerunt etiam et ordinaverunt quod omnia instrumenta cuiuscumque condic-
tionis extant, fiant et fieri debeant in sacristia sancti Stephani, in quo loco omnes de 
conventu intervenire debeant et nichil fieri possit nisi de consensu omnium de con-
ventu. Et quando fieri occurret instrumentum aliquod seu investitura tunc apunctator 
intimare teneatur omnibus de conventu personaliter per diem ante ut in sequenti die 
hora tali interesse debeant ad rem talem peragendam ad hoc ut fratres cogitare et de-
liberare possint quid melius sit agendum.

De portandis superpelliciis vel cotta
Statuerun item quod in conventibus celebrandis pro decore et ornamento fra-

tres omnes de conventu teneantur portare cottam seu superpellicium si commode fie-
ri poterit vel si archipresbitero et fratribus melius expedire videbitur.

De ellectione archipresbiteri
Statuerunt etiam quod quandocumque Deo placuerit quod archipresbiter nostri 

conventus diem clauserit extremum, tunc fratribus in unum congregatis in loco con-
sueto sancti Stefani, antiquior de conventu sive camerarius aut unus ex ipsis sermo-
nem faciat et doleat de morte ipsius archi presbiteri, rogans fratres ut orent D(eum) 
pro salute anime ipsius ac antiquior de conventu elligatur in archipresbiterum [si] ei 
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placuerit; sin autem proximus antiquiori et sic de singulis. Qui archipresbiter teneat 
primum locum in conventu et in missis conventualibus habeat intimare et pronuntia-
re ac anuntiare populo pro cuius vel pro quarum animabus officium illud celebretur 
si sibi placuerit; sin autem camerarius vel sindicus aut unus ex antiquioribus. Et pro 
honore et recognitione officii percipiat et habere debeat omni et singulo anno dum 
moram traxerit in civitate Ferrarię ducatos duos auri in festo nativitais domini nostri 
Iesu Christi et par unum caponum. Si vero absens fuerit a dicta civitate Ferrarię ul-
tra duos menses sine scientia conventus, tunc et eo casu nichil precipiat nisi pro rata 
temporis in quo pręsens fuit in civitate ut supra. Et dictus archipresbiter sit et esse 
debeat caput conventus et consultor officialium et in rebus et negotiis arduis ad con-
ventum spectantibus se intromitere ac rixas et controversias exortas inter fratres re-
spectu scilicet conventus et ecclesiarum suarum parochialium super confinibus seu 
mortuariis aut aliis similibus sedare et disponere sine scanadalo aliorum et sine stre-
pitu et cum pace et quiete totius conventus. Et in ellettionibus et aliis actibus habe-
at et habere debeat unam vocem tantum et unam portionem sicut cęteri de conventu 
quando in missis sunt pręsentes.

De ellectione camerarii
Statuerunt insuper et ordinaverunt quod omni et singulo anno in primo con-

ventu mensis ianuarii qui celebrabnitur in ecclesia sancti Stefani. cantata solemni-
ter missa sancti Spiritus unus de numero fratrum eligatur in camerarium nostri con-
ventus, cuius officium duret solum et dumtaxat per annum et non ultra. Sed visis suis 
rationibus si conventui videbitur expedire possit confirmari per annum alterum tan-
tum. Decetero autem non possit confirmari nec de novo eligi nisi brevi tempore de-
voluto. Fratres autem teneantur in die sue ellectionis facere ei mandatum ad exigen-
dum usus livellos et affictus dicti conventus et de exactis quietandum. Reliqua om-
nia fienda reservantes dicto conventui congregato ut moris est. Et habeat dictus ca-
merarius librum quem emat expensis conventus in quo describat quottidie nisi iuxta 
causa fuerit impeditus approbanda per archipresbiterum et antiquiorem de conventu 
introitus et expensas occurentes ita et taliter quod omni die omni hebdomada et omni 
mense et ad beneplacitum fratres possint videre et calculare dictos introitus et expen-
sas ac deliberare omne is quod eis placuerit. Quod si dictus camerarius contrafecerit 
sit ipso facto condemnatus per archipresbiterum et fratres in ammissione tertię par-
tis portionis suę et lucri anni illius officii sui. Ac in fine anni teneatur et sit obligatus 
reddere integram rationem administrationis et officii sui et dare librum in quo fue-
rint descripti computus in manibus revisorum ellectorum ad eos revidendum per fra-
tres conventus et si contrafecerit incidat in pęnam librarum trium march. Et dicti re-
visores a die ellectionis de eis factę infra octo dies teneantur calculasse et declarasse 
an dicti computus iuste rite ac recte gubernati fuerint et an dictus camerarius fuerit 
debitor dicti conventus et si contrafecerint pro eorum negligentia incidant in pęnam 
unius ducati applicandi cęteris fratribus de conventu. Et si dictus camerarius reper-
tus fuerit debitor tunc teneatur incontinenti camerario subsequenti tradere omnes pe-

148

cuniarum quantitates quas in manibus suis fuerit declaratum per supradictos reviso-
res habere. Pro salario autem suo et labore in exigendo habeat et habere debeat soli-
dum unum march. pro qualibet libra march. exacta et non ultra. Item hac irrefraga-
bili constitutione sanxerunt ut dictus camerarius teneatur interesse cum reliquis fra-
tribus in missis conventualibus ut cęteri conveniunt; qui si defecerit amittat omne id 
quod lucratus esset si pręsens fuisset in conventu in quo defecit. Si autem pro rebus 
ad conventum spectantibus occupatus esset aut negotium illud in aliam horam def-
feri non posset tunc illud intimare procuret archipresbitero et apunctatori qui dare ei 
possit licentiam si expedire videbitur et non aliter.

De ellectione apunctatoris
Statuerunt etiam quod eodem die eligatur unus de confratribus qui dicatur apun-

ctator cuius officium duret per annum tantum, qui sit obligatus intimare fratribus diem 
locum et nomina conventus ac etiam taxare vel apunctare negligentes et eos qui non 
interfuerint conventui hora competenti; quod si contrafecerit incurat in pœnam pro 
quacumque vice solidorum viginti march. aplicandorum cęteris fratribus conventus et 
habeat pro salario secundum novam taxam a patribus ordinatam liobras octo march.

De ellectione sindici
Statuerunt etiam quod eodem quoque die eligatur unus de confratribus in sindi-

cum qui habeat curam specialem ad beneplacitum conventus una cum domino archi-
presbitero revidere computus et gubernium camerarii et apunctatoris ac omnia ref-
ferre conventui et fratribus congregatis insimul et non aliter nec alio tempore, ad ef-
fectum quod conventus totus et fratres scire possint an res suę debito modo proce-
dant et si fiant conventus omnes et si dicantur omnia anniversaria et si introitus et 
redditus conventus exigantur et si conserventur et expendantur in necessariis et non 
ultra. Qui sindicus in festo Nativitatis domini nostri Iesu Christi habeat et habere de-
beat loco recompensationis laboris sui paria duo capponum pinguium.

De non fienda praticha pro aliquo prędictorum officiorum
Statuerunt insuper quod quando tempus electionis officialium advenerit non 

possit fieri pratica aliqua nec sermo de eligendo talem vel talem extra conventum 
congregatum nec procurari votum alicuius ex fratribus. Contrafacientes vero inci-
dant in pęnam suspensionis a proventibus mensium duorum et perdant etiam residu-
um crediti sui anni pręteriti applicandi capsę conventus.

Quod nullus de conventu possit habere nisi unum officium
Statuerunt etiam quod nullus de conventu possit nec habere debeat nisi unum 

officium tantum et omnes contenti sint de uno officio et si contradixerint vel aliud of-
ficium priori durante intentaverint tunc et eo casu ammittant utrunque officium nec 
de cętero possit per annos decem elligi ad aliquod aliud officium nec temporale nec 
perpetuum nisi aliter conventui motu proprio placuerit.

De modo recipiendi fratres in conventu
Statuerunt pręterea et firmiter ordinaverunt quod nullus possit admitti ad actus 

conventuales nec habere vocem activam et passivam nisi steterit per menses sex con-
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tinuos in pacifica possessione illius ecclesię parochialis cuius vocabitur rector, quibus 
transactis et ipso existente sacerdote et in possessione pacifica et petente ac instante 
admitti ad conventus et in conventibus cum suis dependentiis. Dominus archipresbit-
er et fratres congregati consulant quid facto opus sit, et si non reperiatur causa legit-
ima contradictionis ipsum admittant caritative recipients eundem in osculum pacis. 
Et ipso genuflexo ante altare, dominus archipresbiter librum evangeliorum in manu 
sua tenens cun verbis infrascriptis ipsum iurare faciet. Ecce accipimus in fratrem te 
ad conventus et in conventi bus nostris admittentes vocem activam et passivam tibi 
tradentes prout cęteri de conventu nostro habent et habere debent. Quare iurabis ad 
sacrosamcta Dei evangelia manu tactis scripturis, Constitutiones et Statuta nostra et 
laudabiles consuetudines nostras inviolabiliter observare et in nullo contravenire ver-
bo vel facto; et bona conventus nostri ac iura tueri et augmentare et maioribus nos-
tris reverentiam et obedientiam exhibere ac caritatem cum fratribus nostris diligen-
tissime custodire. Et receptus dicat manibus tangendo librum evangeliorum: Et ita 
ego iuro. Et postea archipresbiter dicat: Nunc dimittis, una cum fratribus; quo finito: 
Kyrie eleyson, et Pater noster cum tribus orationibus: una idelicet Spiritus Sancti; al-
tera beatę virginis Marię, videlicet: Concede nos famulos tuos; tertia vero: Omnipo-
tens sempiterne Deus miserere famulo tuo fratri nostro et dirige etc. Deinde apunc-
tator describat receptum in libro aliorum et intimet eidem conventus, pro ut cęteris.

[Quę omnes suprascriptę constitutiones et ordinationes et [?] confirmata et ap-
probata fuerunt per infrascriptos reverendos fratres parochiales ac legitimos rectores 
ecclesiarum parochialium civitatis Ferrariẹ. Anno MDLXXI die vero tertio augusti 
in sacrestia sancti Stephani.

Per reverendum et magnificum d(ominum) Ioannem Mariam Drapperium rec-
torem ecclesie sancti Iacobi apostoli et archipresbiterum nostrum atque ecclesiẹ ca-
thedralis canonicum.

Per reverendum et magnificum d. Ludovicum Caballeriam rectorem ecclesiẹ 
sanctæ Mariæ de Bucco et vicarium Comaclensem atque Ecclesiẹ cathedralis canon-
icum.

Per reverendum d. Cæsarem Maruffum rectorem ecclesiẹ sancti Ioannis Evan-
geliste de burgo Ploppẹ.

Per reverendum d. Hieronimum Bertholinum rectorem ecclesiẹ Omnium Sanc-
torum.

Per reverendum d. Franciscum Turbidum rectorem ecclesiẹ sancti Petri et in ec-
clesia cattedrali mansionarium.

Per reverendum d. Ludovicum de Grandis ecclesiẹ sancti Gregorii rectorem.
Per reverendum d. Antonium Manfredum rectorem ecclesiẹ sancti Apollinaris 

et ecclesiẹ cathedralis mansionarium ac reverendissimi et illustrissimi cardinalis Es-
tensis capellanum.

Per reverendum d. Io. Baptistam Containum rectorem ecclesiẹ sancte Iustinẹ 
atque ecclesiẹ cathedralis ædituum ac mansionarium.
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Per reverendum d. Albertum Morellum ecclesiẹ sanctẹ Agathẹ rectorem.
Per reverendum d. Alfonsum Signam ecclesiẹsanti Blasii rectorem et ecclesiẹ 

cathedralis mansionarium.
Per reverendum d. Vincentium Segantum ecclesiẹ sancti Stephani rectorem et 

almi ecclesiẹ cathedralis seminarij moderatorem.
Per reverendum d. Franciscum Zonum rectorem ecclesiẹ sancti Thomẹ rec-

torem ac conventus ipsorum parochialium camerarium.
Per reverendum d. Io. Mariam Gardum ecclesiẹ sancti Vitalis rectorem.
Per reverendum d. Bettinum Zanchium ecclesiẹ sancti Salvatoris rectorem.
Qui omnes has etiam infracsriptas ordinationes et constitutiones aliis superior-

ibus per antiquiores fratres constitutis et ordinatis inherentes illis addiderunt et invi-
olabiliter observandas sanxerunt, videlicet:

In primis statuerunt et decrevertunt ut res et pecunię conventus diligentius 
curentur et administrentur et cum primum camerarius electus fuerit ipse teneatur et 
debeat dare cautionem seu fideiussionem de et pro administratione pecuniarum et re-
rum ipsius conventus quas exegerit seu quę ad illius manus commodocumque perve-
nerint nec alio modo elegi debeat et hoc appareat per tabellionem rogatum.

Statuerunt pręterea ut si acciderit ut pater aut mater aut frater alicuius ex fratri-
bus conventualibus moriatur ut missa conventualis pro illius anima ab ipsis fratri-
bus cantetur statim cum illis fuerit commodum in loco ubi illius corpus fuerit sepul-
tum vel in alia ecclesia ubi ipsis fratribus conventualibus magis placuerit et videbitur 
commodum; et hoc fiat ab ipsis gratis et absque premio seu mercede.

Insuper statuerunt et decreverunt ut si quando evenerit ut aliquis ex fratribus 
conventualibus decedat ex (h)ac vita ut omnes alii fratres eant ad sepelliendum eum 
iuxsta [sic] morem cum cottis seu superpelliceis; et hoc item fiat absque ullo pre-
mio seu mercede. Et super cadaver illius cantent nocturnum ut mos est sacerdotibus; 
deinde etiam pro illius anima quisque ex fratribus teneatur et omnis debeat celebra-
re tres missas, videlicet: pro die tertio septimo et trigesimo, et hoc fiat cum primum 
ei commodum fuerit.]

(Parrochi Conventuali, 2/F, n° 27: Statuti)

III
Convento de’ Parrochi Conventuali di Ferrara

1. Cattastri n° 8 dalla lettera A ad H e cioè:
  A anticamente marcato Catt.o 1. Comincia da c. 1 all’an. 1410 a c. 193 coll’an. 
1498.
 B id. Catt.o 2. Comincia da c. 1 all’an. 1512 a c. 164 all’an. 1578.
 C id. Catt.o 3. Comincia da c. 1 all’an. 1522 a.c. 99 col 1607.
 D id. Catt.o 4. Idem da c. 1 col 1614 a c. 80 col 1646.
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 E id. Catt.o 5. Idem da c. 1 col 1644 a c. 191 col 1737.
 F id. Catt.o 6. Idem da c. 1 col 1726 a c. 205 col 1784.
 G id. Catt.o 7. Idem da c. 1 col 1784 a c. 43 col 18001, Le tre investiture richia-
mate al C.o H sono state qui riunite.
 H id. Catt.o †. Idem da c. 1 col 1467 a c. 263 col 1667. Con avvertenza che 
questo Cattastro è mutilato ed imperfetto. Vi sono pure aggiunte tre investiture re-
centi degli anni 1799. 1805 a 1806 ed uno Stato dei Beni Roberti.

Documenti esistenti nel Protocollo dell’Amministrazione.
Elenchi delle Attività e Passività de Parrochi suddetti ed obblighi ad essi inerenti

1810 - Cart. 14. Parrochi ecc. al n° 2245.
[Appendice

2. Mazzi n° 6 dallA al F:
 A. Ist(rument)i dal n° 26 al n° 62 dall’anno 1521 al 1794.
 B. Idem dal n° 63 al 83 dall’anno 1619 al 1677. Ist(rument)o n° 83 è re-
  lativo al diritto di nomina a Giuspadronato dell’Altare della Visitazione
  in S. Stefano.
 C. Idem dal n° 84 al 92 dall’anno 1707 al 1752.
 D. Idem dal n° 93 al 100 dall’anno 1755 al 1764.
 E. Idem dal n° 101 al 122 dall’anno 1766 al 1780.
 F. Inventario de’ documenti ecc.